<sup>4</sup> *Audivimus saepe a tuis, qui ad Romanam curiam proficiscuntur, Hebraeum quandam regnasse olim in insula quadam Aethiopiae vicina, qui omne Christianos in ea insula commorantes trucidari iussit, id cum ad aures imperatoris Constantinopolitani pervenisset, regi tunc Aethiopiae scripsit, se mirari quod rex potentissimus, Christi fidem professus, non sine suae famae iactura, tam atroces iniurias Christiani fieri pateretur, cum illos facile tueri posset. Qui rex ille praedecessor tuus classem paravit in perniciem tyranni illius, et quas decuit poenas exegit. Quod si litteris imperatoris predicti, rex ille vehementer commotis extitit, si pro insula propulsanda, si pro vicinis tuendis arma suscepit, quanto magis serenitas tua, ad intercessionem vicarii domini nostri Iesu Christi, Petri successoris, pro illius religione obsecrantis, iusta et pia bella suscipere debet.* Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 445, f°272v-274v, publié dans Raynaldus 1643, *ad annum 1456*, § 45, dans Pou y Marti 1939, n°225 et Raineri 2003, 37-41.

<sup>5</sup> Sur le concile en général et ses préparatifs, voir Gill 1964. Sur la délégation éthiopienne, voir Tedeschi 1989 et Weber 2010 avec renvois à la bibliographie antérieure. Sur l'importance de la rencontre avec les Éthiopiens pour les humanistes, voir Marcotte 2014. Sur l'envoyé pontifical, voir Santoni 1974, malgré quelques imprécisions.

<sup>6</sup> *Interrogati an rex eorum, requisitus a summo pontifice tamquam Christi vicario, immissa exercituum quos habet tantis parte, Saracenos Hierosolyma et Sacrae Telluris civitatibus atque locis, in quibus tam multa Deus Homo pro humani generis salute fuerit operatus pelleret, responderunt : eum procul dubio quicquid pontifex iusserit effecturum. Et ut etiam id exemplo suaderent, auditum nobis alias factum narraverunt. In proxima regno Aethiopum insula fuisse regem Iudaeorum gentis potentissimum, qui Christianos ita cohabitantes, sicut Iudaeos nobiscum facere nunc permittitur, ferro et omnimoda crudelitate ad occidionem trucidari curavit. Constantinopolitanumque imperatorem, ea horribili clade audita, ad regem Aethiopiae dedisse litteras ignaviam exprobrantes, quod, qui tam potens esset, deletae ab hoste impurissimo gentis christianae iniuriam negligens non sumeret ultionem. Et commotum Aethiopem, ingenti in Iudaeum adducta classe, illum cum tota gente simili internecone ita delevisse, ut nullos in hodiernum diem Iudaeos ea insula aut proxime habeant regiones,* Nogara 1927, 26.